Đoạn này trích trong Kinh Dịch, quẻ Cách, lời Thoán là nguồn tư tưởng chỉ đạo cho rất nhiều phong trào cách mạng của người Việt Nam nổi lên chống Pháp cuối thế kỷ trước và đầu thế kỷ này. Một nguồn tư tưởng khác nữa, với nội dung tương đối mới hơn, cũng đã ảnh hưởng sâu rộng các phong trào đó sau cuộc thế chiến lần thứ nhất, đó là Tam Dân Chủ Nghĩa của Tôn Dật Tiên, cha đẻ cách mạng Tân Hợi (1911) của Trung Quốc. Cuộc khởi nghĩa Yên Bái, nếu không thất bại, chắc đã là một cơ hội để áp dụng cho Việt Nam chủ nghĩa Tam Dân. Những phong trào tranh đấu kế tiếp còn tiếp nhận thêm nhiều chất liệu tư tưởng cách mạng phương Tây (Anh, Mỹ, Pháp, Đức) và đầu thập niên 40, một chủ nghĩa cách mạng thuần túy Việt Nam với một nội dung tập-đại-thành cao độ, chủ nghĩa Duy Dân, bắt đầu được lưu hành.